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Civil Nemzeti Konzultáció 
indult

2. oldal 

Libát enni, nem éhezni. 
Márton-nap a tájházban

6. oldal 

Márki-Zay pert 
nyert Havasi 
Katalinnal
szemben

3. oldal 

VÁROSUNK • Egyre környezettudatosabb Vásárhely, fontos 
szolgáltatás indult

Megnyílt a vásárhelyi 
hulladékudvar
KOROM ANDRÁS

 Volt, aki már háromne-
gyed órával a nyitás előtt a 
kapu előtt toporgott, nyi-
táskor pedig a kocsisor vége 
a gumisig ért. A november 
eleji nyitás óta már mintegy 
5 tonna hulladékot hoztak 
ide a vásárhelyiek.
 – Ezzel a mikróval bicikliztem ki 
ide, de a múlt héten az e-hulladék 
gyűjtésre is vittem már ki néhány 
dolgot. Ez kimaradt, és rakosgatni 
otthon már nincs kedvem – mondta 
Ancsányi László, aki örült, hogy egy 
ötezer forintos vásárlási utalványt 
és egy családi fürdőbelépőt kapott 
(ahogy az első harminc hulladékot 
vivő látogató). – Egyébként nem 
nagyon gyűjtögetem odahaza a hul-
ladékot, amint csak lehet megsza-
badulok tőle – tette hozzá.
A Szántó Kovács János végén, az 
autószervizzel és a Hód-Trans 
telephellyel szemközt, november 

MÁRKI-ZAY PÉTER ÉS GYÖNGYÖSI FERENC STRANDBELÉPŐT ÉS 5 EZER FORINTOS VÁSÁRLÁSI 
UTALVÁNYT AJÁNDÉKOZOTT AZ ELSŐ 30 LAKOSNAK

2-án délelőtt 9-kor nyílt meg a hul-
ladékudvar. A kapu, azaz a sorompó 
előtt már háromnegyed 9-től ott so-
rakoztak biciklivel, utánfutós, vagy 
anélküli autóval, illetve kézikocsival 
az emberek. És hoztak mindenfélét, 
a rossz hűtőtől a zöldhulladékon át 
az autóabroncsig vagy a használt 
sütőolajig, kimerült elemig.

A hulladékudvart Márki-Zay Péter 
polgármester, Gyöngyösi Ferenc 
alpolgármester és Bay Veronika, az 
FBH-NP Kft. ügyfélszolgálati ve-
zetője nyitotta meg a nemzetiszín 
szalag átvágásával.

Folytatás a 3. oldalon

ÖNKORMÁNYZAT • A dolgozók kaptak 
jutalmat, a felsővezetés nem

Megbecsülik  
a dolgozókat
BOTTYÁN RÓBERT

 A mostani városvezetés 
teljesítményalapú 13. fize-
tést ad minden dolgozónak, 
a felsővezetés pedig soha 
nem kap jutalmat – kö-
zölte a hódmezővásárhelyi 
önkormányzat annak kap-
csán, hogy a kormánypár-
ti médián végigfutott a hír, 
Márki-Zay Péter milliókat 
osztogat, a nehéz helyzet 
ellenére is. A város elárulta 
azt is, nem most osztottak 
ki ennyi jutalmat a dolgozók 
között, hanem 2021 januárja 
óta.
 A városháza gyorshír szolgálata 
felidézte: az Adatradar, önmagát a 
közérdekű adatok portáljaként meg-
határozó honlap részéről érkezett 
közérdekű adatigénylés a hódme-
zővásárhelyi önkormányzathoz ju-
talmak után érdeklődve, az adatokat 
mégsem lehet oldalukon megtalálni. 

A csak ellenzéki önkormányzatok 
iránt érdeklődő portálon viszont 
nyoma nincs a vásárhelyi városve-
zetés jutalmairól szóló adatsornak, 
a Hír TV viszont rájuk hivatkozva 
hozta le a számokat.
Elhallgatták azt is az adatsor meg-
jelenítése során, hogy csak a vezető 
beosztásban dolgozók jutalmaira 
voltak kíváncsiak, és elsődlegesen 
a Covid-helyzettel kapcsolatban 
kérdeztek rá, volt-e jutalomosztás 
– közölte az önkormányzat, hozzá-
téve, nem volt osztogatás a korona-
vírus alatt. A városháza szerint azt 
nem értették meg a hírt közreadók, 
hogy nem most osztottak ki ennyi 
jutalmat a dolgozók között, hanem 
2021. januárjától – merthogy az 
Adatradar erre az időszakra volt kí-
váncsi.
Valójában az önkormányzati dolgo-
zók 13. fizetést kaphatnak, amit két 
részletben utalnak ki. 

Folytatás a 3. oldalon

FELÚJÍTÁS • 700 négyzetméter járda újul meg még idén

Szépül a belváros
KOROM ANDRÁS

 A Cseresnyés kollégium-
nál már használható az új  
járda, a Mária Valérián gu-
mikalapáccsal adjusztál-
ják a helyükre térköveket. 
Így két másik felújításhoz, 
a Szent Antal utcához és a 
Bakay-kút helyreállításához 
kapcsolódón, bár nem annak 
részeként, tovább szépül a 
belváros. Máshol is folynak 
járdaépítések, pl. a Koszta 
József utcában is.
 A Cseresnyés kollégiumnál befe-
jezték a járdaépítést, a Mária Valéria 
utca Eötvös felőli oldalán, a Szegfű 
és a Szent Antal utcák közt azonban 
még dolgoznak a kivitelezők. Ez 

utóbbi helyszín Szegfű utca felőli ré-
szén már a szürke térköveket rakják 
le, a Szent Antal utca felől pedig már 

az alapot jelentő betonozás zajlik.
A munkálatok közel 700 négyzet-
méternyi járda megújulását jelentik. 

Mindenütt sárga térkőből készül 
el az új járda, kivéve a Mária Valé-
ria utcán, és az Oldalkosáron, ahol 

szürke térköveket fektetnek le. 
A kivitelezők szerződése november 
30-ig szól, azaz a hónap végéig be 
kellene fejezniük a járdaépítéseket. 
Ha azonban a kedvezőtlenre forduló 
időjárás megakadályozza ezt, akkor 
tavasszal végzik el majd a hátralévő 
munkát.
Az Interspar háta mögött pedig  át-
járást segítő járdaszakaszt építenek, 
hogy az arra járóknak ne kelljen ke-
rülniük. A munkálatokra – melyeket 
három cég is végez egyszerre – a 
város, saját forrásból, közel 15 millió 
forintot fordít.
A járdaépítés ezzel nem áll meg a vá-
rosban, hiszen tavasszal újabb hely-
színeken kezdődnek meg a munká-
latok. Előbb felmérik a legrosszabb 
szakaszokat, majd megpróbálják 
azokat minél előbb rendbe tenni. 

SZÁMOS JÁRDA VÁLIK SZEBBÉ, JOBBAN JÁRHATÓVÁ
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BOTRÁNY • EP-jelentés: a kémprogram egy elnyomásra törekvő 
rendszer része

Lehallgatások 
következmények nélkül
VV-ÖSSZEÁLLÍTÁS

 A Pegasus magyarországi 
alkalmazása, úgy tűnik, ré-
sze a sajtó- és a vélemény-
nyilvánítási szabadság kor-
mány által kiszámított és 
stratégiai eltiprásának – az 
Európai Parlament külön-
leges vizsgálóbizottságának 
első jelentéstervezetéről a 
Szabad Európa írt. 
 A Pegasust vizsgáló EP-bizott-
ság tényfeltáró missziója csak feb-
ruárban látogat Magyarországra, 
az azonban máris látszik, hogy a 
holland liberális Sophie in ’t Veld 
által készített és a testület tagjainak 
kedden bemutatott jelentés első ter-
vezete egy külön országfejezetben 
meglehetősen nagy teret szentel 
Magyarországnak.
A Pegasus kémszoftver EU-ban 
történő alkalmazását vizsgáló par-
lamenti különbizottság jelentésének 
első, nemrég bemutatott tervezete 
szerint „a kémprogrambotrány 
kipattanásának pillanatától kezd-
ve nagyon egyértelmű volt, hogy a 
magyar kormány akciói politikailag 
motiváltak voltak”. 
A szövegtervezet – amely jövő évi 
végleges elfogadása előtt valószínű-
leg még számos ponton módosul 
majd – emlékeztet rá, hogy Magyar-
ország az elsők között bonyolódott 
bele az „európai kémszoftverbot-
rányba”. Azóta megerősítést nyert, 
hogy több mint háromszáz magyar 
„esett áldozatul a Pegasusnak”, 
köztük politikai aktivisták, újság-
írók, ügyvédek, vállalkozók és egy 
korábbi miniszter is.
„A Pegasus magyarországi alkalma-

zása, úgy tűnik, része a sajtó- és a 
véleménynyilvánítási szabadság kor-

mány által kiszámított és stratégiai 
eltiprásának. A Fidesz-kormány egy 
zaklatásra, zsarolásra, fenyegetésre és 
független újságírók és médiabefekte-

tők elleni nyomásgyakorlásra épülő 
rezsim bevezetésére használta ezt a 
kémszoftvert” – húzza alá a szöveg-
tervezet.
A szerző, Sophie in ’t Veld sajtótá-

jékoztatóján erősen fogalmazott, 
Magyarország és Lengyelország 
kapcsán azt mondta: „Azt látjuk, 
hogy a kémprogram egy olyan rend-

szer szerves része, amely azoknak a 
polgároknak az ellenőrzésére, mi több, 
elnyomására irányul, akik a kormányt 
bírálják.”
Mint a jelentés rámutat, bár a kor-
mány következetesen nemzetbiz-
tonsági okokra hivatkozott, „azok 
az állítások, amelyek szerint az 
áldozatok fenyegetést jelentenének 
a nemzetgazdaságra, abszurdak és 
nevetségesek”.

Teljes körű és totális 
kormányzati ellenőrzés

 A magyar fejezet arra is kitér, 
hogy a belügyminisztérium 2017-
ben vásárolta meg az izraeli NSO 
Csoporttól a Pegasust, nem sokkal 
azután, hogy Orbán Viktor lengyel 
kollégájával és a korábbi (egyúttal 
leendő) izraeli miniszterelnökkel, 
Benjámín Netanjáhúval találkozott.
A jelentés megemlíti, hogy Péterfal-
vi Attila adatvédelmi biztos – akit a 
miniszterelnök jelölt a posztjára, és 
a jelentés kormányközelinek nevez 
– arra a megállapításra jutott, hogy 
a Pegasust minden esetben nem-
zetbiztonsági célból használták. Azt 
is megemlíti, hogy Péterfalvi annak 
ellenére állította, hogy a kormány 
nem tért el a technológia beszerzé-
sekor kikötött feltételektől, hogy az 
NSO Csoport a rendelkezésre álló in-

formációk szerint éppen a visszaélés 
miatt függesztette fel a magyar és a 
lengyel kormány engedélyét.
A szöveg szerint a kormánypárt sem 
megerősíteni, sem cáfolni nem haj-
landó, hogy a kormány több, politi-
kailag motivált áldozatot vett célba a 
szoftverrel.
A jelentés tervezet szerint Magyar-
ország esetében a helyzetet különö-
sen riasztóvá teszi, hogy a kormány 
nemrég megvásárolta a Vodafone 
Magyarországot. A tranzakció ré-
vén a kormány – írja a jelentéstevő 
– könnyedén és közvetlenül hozzá-
férhet több mint hárommillió ügyfél 
adataihoz.
„A kémbotrány nem nemzeti, hanem 
nagyon is európai botrány. Ez teljes-

séggel európai ügy” – szögezte le saj-
tótájékoztatóján a jelentés szerzője, 
emlékeztetve arra, hogy a kémp-
rogramokkal megfigyelt személyek 
között EP-képviselők, biztosok és 
uniós tisztviselők is voltak, és „az 
elkövetők ott ülnek a tanácsban és 
az Európai Tanácsban”.
Bár a jelentés tervezetéről már no-
vember 28-án megtartják a külön-
bizottságban az első vitát, a végleges 
verzió valamikor tavasszal készülhet 
el. Addig a grémium még több meg-
hallgatást tart, Spanyolországba és 
Magyarországra is tényfeltáró kül-
döttséget menesztenek majd 2023 
első negyedévében.
A teljes cikk a szabadeuropa.hu ol-
dalon olvasható. 

A PEGASUSNAK HÁROMSZÁZ MAGYAR ÁLDOZATA VAN

DEMOKRÁCIA • Konzultáció, ami nem a már 
megszavazott szankciókról kérdez

Civil Nemzeti 
Konzultáció
MUNKATÁRSUNKTÓL

 „Egyetért Ön azzal, hogy  
amennyiben az állami egész-
ségügyben a várólisták miatt 
a beteg életét veszélyezteti 
az ellátás hiánya, akár a ma-
gánegészségügyi ellátást is 
teljes mértékben fizesse az 
állami egészségbiztosítás?” 
– többek között erre is várja 
a válaszokat a Mindenki Ma-
gyarországa Mozgalom által 
meghirdetett konzultáció.
 A szervezet bejelentése szerint a 
Fidesz-KDNP kormány ,,álkonzul-
tációja” a szankciókról azért szüle-
tett, hogy elterelje a figyelmet arról, 
hogy ,,végighazudták a kampányt, 
többszörösére emelték a gáz és a 
villany árát, csődbe és erkölcsi rom-
lásba kormányozták az országot.” 
Az MMM szerint azonban egyetlen 
kérdést sem szenteltek annak, hogy 
saját intézkedéseikről, a gazda-
ságról, a társadalomról, vagy az 
emberek mindennapi életét érintő 
valóban fontos kérdésekről kikérjék 
az emberek véleményét.
Az MMM célja, hogy eljuttassák a la-
kosság hangját a Karmelitáig és rá-
döbbentsék a kormányt, hogy „nem 
lehet a végtelenségig csak a megté-

vesztésre, hazugságokra, a megosz-

tásra építeni a politizálást.”
Márki-Zay Péter, az MMM elnöke 
azt mondta: „Bennünket felháborított 
az, hogy a kormány egy álkonzultációt 
hirdet. Hiszen olyan szankciók ellen 
lázít, amiket Orbán Viktor valójában 
mind egy szálig megszavazott. Te-

hát ha az jön ki eredményként, hogy 
nem akarnak szankciót az emberek, 
akkor Orbán Viktor le fog mondani? 
Nyilvánvalóan költői kérdés, de úgy 
gondoljuk azonban, hogy vannak 
valódi kérdések, amiket a kormány-

nak meg kell kérdeznie az emberektől 
és véleményem szerint az emberek 
akaratának megfelelően kell kezelni. 
Ilyen például az általuk betelepített 
migránsok átvilágítása, a bűnözők 
és terroristák haladéktalan kiuta-

sítása Magyarországról. Tíz kérdést 
tettünk fel, úgy gondoljuk, hogy ezek 
a kérdések közé tartoznak nem csak 
a szankciók, hanem például a rezsi-
csökkentéssel kapcsolatos hazudozás, 
vagy mondhatnánk a fizetésemelések 
kérdését. Mi úgy gondoljuk, hogy az 
emberek többsége képes véleményt 
nyilvánítani abban, hogy szerintük a 
miniszterelnök fizetését kellett volna 
megduplázni, vagy a tanárokét.”
A kérdőív online a  
www.konzultacio2022.hu oldalon 
tölthető ki és terveik szerint szemé-
lyesen, az utcai pultoknál is talál-
kozhatnak az aktivistáikkal. 

ÁRSTOP • Újabb termékeket kell majd nagyítóval keresni a boltokban

Hatósági áras lett a tojás és a krumpli
MUNKATÁRSUNKTÓL

 A kormány döntése alap-
ján szeptember végi árakon 
rögzítették a tojás és a bur-
gonya árát.
 A kormány úgy döntött, hogy 
újabb két termékre terjesztik ki az 
árstopokat: ez a tojás és a burgonya. 
Ezeknél a termékeknél a 2022. szep-
tember 30. napján bruttó kiskeres-
kedelmi árakat rögzítik, nem lehet 

majd ezek ára magasabb.
A kristálycukor már hiánycikk, a 
vásárhelyiek a Facebookon kérdez-
getik ismerőseiket hol lehet kapni. 
Több bolt mennyiségi korlátot veze-
tett be, ami nyár végén, ősz elején a 
lekvárt és befőtteket eltevő háziasz-
szonyoknak okozott nehézséget, hi-
szen a mennyiségek 1-2 kg-nál nem 
voltak magasabbak.
De ugyanezt a hiányt lehet tapasz-
talni a hatósági áras tej vagy a csir-
kefarhát esetében is.

Az RTL Híradójában elhangzott, 
a kereskedelmi láncban már most 
korlátozni kezdték az újabb ársapkás 
termékek egyszerre megvásárolható 
mennyiségét, egyes CBA üzletekben 
például csak harminc tojást lehet 
egyszerre megvenni.
A piacokra eközben nem vonatkozik 
a szabályozás, így a GKI Gazdaság-
kutató számításai szerint az árstop 
miatt a boltokban hiány lehet to-
jásból és krumpliból, a piacokon 
viszont minden korábbinál drágább 

lesz a két termék.
Nagy István agrárminiszter azonban 
sokkal derűlátóbban nyilatkozott 
a csatornának, ő ugyanis nem tart 
áruhiánytól az üzletekben. Sze-
rinte, amit most látni, az csak az 
emberek „lelkesedésének” tudható 
be. „Az emberek csak be akarnak 
spájzolni, mert azt gondolják, hogy 
hamar véget fog érni ez az akció és 
majd el fog fogyni” – fejtette ki a 
miniszter. Szerinte a krumpli és a 
tojás esetében olyan árat határoztak 

meg, ami senkinek sem fáj. Ennek 
megfelelően nem tart attól, hogy 
eltűnne a burgonya az üzletek pol-
cairól. Azt azonban ő is elismerte, 
hogy a magyar termelésű krumpli 
januárra minden évben elfogy, mert 
nincsen olyan kapacitás, amivel 
hosszú távon tárolni lehetne azt. 
Szerinte azonban a szeptember 30-i  
árszint nem veszélyezteti az impor-
tot sem. 

A MÁRKI-ZAY PÉTER VEZETTE MINDENKI MAGYARORSZÁGA MOZGALOM CIVIL NEMZETI 
KONZULTÁCIÓT INDÍTOTT, HOGY AZ EMBEREK VALÓDI KÉRDÉSEKKEL IS TALÁLKOZZANAK.
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Városunk

VÁROSUNK • Egyre környezettudatosabb Vásárhely, fontos 
szolgáltatás indult

Megnyílt a vásárhelyi 
hulladékudvar

Folytatás a címoldalról

– Azt szeretném, ha mostantól kezdve 
a tavaszi szemétgyűjtéseken sokkal 
kevesebb hulladékkal találkoznánk – 
emelte ki Márki-Zay Péter.
– Most cseréltük le az autón a gu-
mit, ezért hoztam el ide a használ-
takat, de mellétettem még egy rossz 
nyomtatót és rachier-zsákokat. 
Figyelem már vagy három hónapja, 
hogy mikor nyitják meg a hulla-
dékudvart. Örülök, hogy ma végre 
megtették – mondta Csuka István, 
aki egy kézikocsival érkezett a hely-
színre.
Juhász András viszont egy utánfu-
tónyi hulladékkal tért be ide: – Leg-
alább tíz évig őrizgettem mindazt, 
amivel most érkeztem. Ezeket eddig 
hátul az udvarban tartottam, mert 
nem volt hol leadni, most legalább 
megszabadulok mindtől.
Egy hét után megkérdeztük a hul-
ladékudvart üzemeltető céget, hogy 
mennyi hulladékot helyeztek el a 
lakosok. Érdeklődésünkre Schauer 
Tamás, a hulladékudvart üzemeltető 
FBH-NP Nonprofit Kft. ügyvezetője 
közölte az eddig begyűjtött mennyi-
séggel kapcsolatos adatokat.

Egy hét alatt 4 400 kiló elektronikai 
hulladékot, 420 kiló biológiailag le-
bomló hulladékot és 700 kiló veszé-
lyes hulladékot adtak le a vásárhe-
lyiek, a mártélyiak, a mindszentiek 
és a székkutasiak a november 2-án a 
vásárhelyi szentesi úton nyílt hulla-
dékudvarban.
A hulladékudvarban minden vá-
sárhelyi, mártélyi, mindszenti és 
székkutasi ingyen helyezheti el az 
e-hulladékot, veszélyes hulladékot, 
zöldhulladékot, építési törmeléket, 
sík- és öblösüveget, papírt, fémet, 

tetra-packot, autóabroncsot. akku-
mulátort és szárazelemet, használt 
sütőolajat illetve zsírt, építési hulla-
dékot amennyiben rendesen fizeti az 
otthoni szemétszállítás díját. Csak 
lakcímkártyát kell magunkkal vinni.
A hulladékudvar keddtől péntekig 
9-18, míg szombaton 8-12 óra kö-
zött van nyitva, és a Szántó Kovács 
János utca végén, a Hód-Trans 
telephellyel és az autószervizzel 
szemben találják, a volt állatvásár 
területén. 

ELKOPOTT, ELROMLOTT, ELAVULT, ELÖREGEDETT - SOKFÉLE HULLADÉKOT LEHET IDE HOZNI

ÖNKORMÁNYZAT • A dolgozók kaptak jutalmat, a felsővezetés 
nem

Megbecsülik a dolgozókat
Folytatás a címoldalról

 A 13. fizetések időarányos részé-
nek kifizetését teljesítményérté-
kelés előzi meg, vagyis közel sem 
biztos, hogy mindenki megkapja 
a teljes összeget. Minden dolgozó 
számára nyitott a lehetőség, kivé-
telt képez a felsővezetés, vagyis 13. 
fizetést sem a polgármester, sem az 
alpolgármesterek nem kapnak – tu-
datta az önkormányzat.

A tényleges kifizetések
 2021-ben és 2022 első félévében 
– erről az időszakról kértek adato-
kat – a város összesen 67 356 583 
forint 13. havi fizetést fizetett ki a 
dolgozóknak. Összehasonlításképp 
a 2016-17-es években 58 604 782 
forintot kaptak az önkormányzati 
dolgozók. 2016-ban a vezetők 16 
838 014 forintot kaptak, 2017-ben 19 
574 350 forint, 2021-ben: 10 435 728 
forintot (a felsővezetés nem, csak a 
középvezető beosztásban dolgozók) 
2022 első felében 5 436 608 forintot.
2016-ban 46 dolgozó kapott ösz-
szesen 12 016 218 forintot, 2017-ben 
44 dolgozó kapott összesen 10 176 
200 forintot, 2021-ben 107 fő kapott 
összesen 34 247 954 forintot, 2022 
első felében 120 fő kapott 17 236 293 
forintot.
A polgármester összapparátusi ér-
tekezleten biztosított mindenkit 

arról, hogy a kormány jóvoltából 
megemelkedett energiaárak mi-
atti nehéz helyzetben is megkapja 
mindenki a 13. fizetésének második 
felét – amennyiben felettese a tel-
jesítményértékelés során méltónak 
találja erre.
A vezető beosztású dolgozók az 
Adatradar által kikért összegeket 3 
részletben kapták meg. Így alkal-
manként 38 950 és 431 377 forint 
között mozognak a kifizetett össze-
gek. Az önkormányzat hozzátette: 
az előző városvezetés a 13. havi fize-
tésnek megfelelő összeget az akkori 

jegyző és aljegyző esetében évente 
kétszer fizette ki, így 2016-2017-
ben ketten együtt 12 179 590 forintot 
vihettek haza a fizetésükön kívül.
A KSH adatai szerint a felső- és 
középvezetők számára kifizetett 
jutalmakból 2016-ban 62 595 darab 
kenyeret lehetett volna venni, míg 
2021-ben csak 26 024 darabot. Ha 
az euró árfolyamát nézzük, akkor 
2016-ban 54 649,359 euróra tehet-
tek szert a közép és felsővezetők a 
hódmezővásárhelyi önkormány-
zatnál, míg 2021-ben 29 051,88608 
euróra. 

Szociális gondozókat 
és bölcsődei 
alkalmazottakat 
jutalmazott a város

 A november 12-i szociális munka napja alkalmából, 
elismerő oklevelet és süteményt is vitt minden szociá-
lis intézményben dolgozónak Márki-Zay Péter polgár-
mester, ahol elmondta, hogy bár sokat támadják azzal, 
hogy jutalmat ad, szerinte kell elismerni a dolgozókat. 
Kihangsúlyozta: különösen a szociális munkát csak úgy 
lehet  végezni, ha az ember a szívét is beleteszi. Ezt nem 
lehet megfizetni, de a város mindenképpen el szeretné 
ismerni az áldozatos, állhatatos munkát.

PER • Másodfokon is felmentették Márki-
Zay Pétert a Havasi-perben

Repülős ügy
MUNKATÁRSUNKTÓL

 Másodfokon automati-
kusan jogerőre emelkedett 
az elsőfokú ítélet a Havasi 
Katalin – Márki-Zay Péter 
perben, amit évekkel ez-
előtt indított az akkor még 
kórházigazgatóként és helyi 
Fidesz-elnökként tevékeny-
kedő doktornő. Valósak vol-
tak a polgármester állításai 
a közpénzből finanszírozott 
repülőúttal kapcsolatban.
 Havasi Katalin, a Hódmezővásár-
helyi Fidesz elnöke egy régi, a város 
gyorshír szolgálatán megjelenő fa-
cebook-poszt miatt rágalmazásért 
perelte be Dr. Márki-Zay Péter pol-
gármestert.
Gaizerné Havasi Katalin és családja 
2018. tavaszi németországi útjának 
repülőjegyét a polgármesteri hivatal 
kabinetirodája rendelte meg, majd 
a polgármester-csere után ennek 
dokumentációja eltűnt. A biztosítás 
megrendeléséről maradt viszont 
dokumentum, amire gondosan rá-
írták: „Kérjük, a számlán az utasok 
neve ne szerepeljen”
Árva László és felesége – akik 

szintén érintettek voltak utasként 
– befizette az út város által kiszám-
lázott költségeit, Havasi Katalin 
azonban megtagadta a számára 
jelentéktelennek mondott összeg 
megfizetését. Először arra hivat-
kozott, hogy a hivatal nem küldött 
számlát, majd a kiküldött számlát 
sem fizette ki.
Gaizerné Havasi Katalin azt állítja, 
hogy a megjelent poszt, ami később 
nyomtatásban is napvilágot látott 
a Vásárhelyi Valóság hasábjain és 
amiben az került rögzítésre, hogy 
ő nem fizetett (képviselőtársával 
ellentétben) olyan színben tüntet-
ték őt fel, ami sérti a becsületét. A 
Fidesz volt elnöke azzal védekezett, 
hogy nem tudta ki fizeti a repülés 
költségeit. A bíróság szerint ez nem 
életszerű.
A bíróság első fokon kimondta: 
Márki-Zay Péter és hivatala nem 
követett el hibát, mikor a közpénz 
nyomába eredt, és a tényeket nyil-
vánosságra hozták. Most másodfo-
kon jogerőre emelkedett az elsőfokú 
ítélet.
A per már 5 bíróságot megjárt, ren-
geteg tanút felsorakoztatott és több 
mint 3 évig tartott, amíg végleges 
ítélet született. 

POLITIKA • Nem értik, hogy most van, de 
jövőre elfogyhat

Szórólapoznak

MUNKATÁRSUNKTÓL

 A postaládákba bedobott 
szórólapon azt kérik számon 
Márki-Zay Pétertől, hogy 
,,van pénze vagy nincs pénze 
a városnak?” A nyomtatvány 
szerint a polgármester az 
ATV-ben azt mondta, hogy a 
város csődbe juthat, a Vásár-
helyi Televízióban arról be-
szélt, hogy a település nem 
szorul segítségre.
 Márki-Zay a közösségi oldalán 
reagált. Azt írta: ,,Mit nem ért azon a 
vásárhelyi Fidesz, hogy most még jól 
állunk, de jövőre csődbe mehet min-
den önkormányzat?” Azaz a csőd 

2023. nyarán következhet be vár-
hatón, de most még van a városnak 
pénze. A polgármester hozzátette: 
az állami energiacégek áremelései 
miatt minden magyar település 
csődbe mehet jövőre – ezt olyan 
gazdag és fideszes vezetésű városok 
polgármesterei mondják, mint Győr 
és Székesfehérvár.
A szórólapot a helyi Fidesz adta ki, 
holott 5 képviselő is ül a testületben, 
tehát pontosan tudják - hiszen ép-
pen ők kértek részletes kimutatást 
- hogy a novemberi közgyűlésen 
részletesen bemutatja az önkor-
mányzat az energiatakarékossági 
tervét megalapozó adatokat, illetve 
közmeghallgatást is szerveznek a 
témában. 

TISZTÁZÓ FOTÓ MÁRKI-ZAY PÉTER FACEBOOK-OLDALÁRÓL
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FEJLESZTÉS • 117 km kerékpárút épülhet a Modern Városok Programban Hódmezővásárhelyen és térségében

Vásárhelyen két keréken - készek a tervek
 Hódmezővásárhely kül-
területein, mind a négy 
égtáj irányában jelentős 
turisztikai és mezőgazda-
sági kerékpárút fejleszté-
sek valósulhatnak meg. 16 
nyomvonalon elkészültek a 
tervek, folynak a kisajátítási 
eljárások, hogy 3 új kerék-
párút és 13 vegyesforgalmú 
út épülhessen, összesen 117 
km hosszúságban. 
- 5 évvel ezelőtt az Innovációs és 
Technológiai Minisztérium a Modern 
Városok Program keretében 737 millió 
Ft-os támogatást juttatott Hódmező-

vásárhelynek – elevenítette fel a kez-
deteket Márki-Zay Péter, Hódmező-
vásárhely polgármestere. - Három 
tisztán kerékpárút és 13 vegyes 
forgalmú út építésének előkészítése 
zajlik. A tervezéseket 4 csomagban 
írtuk ki, ezekre közel 200 millió Ft-
ot fordítottunk, a kisajátítások még 
folyamatban vannak, ezért hosszab-
bítást kértünk. 

Kerékpárút épül 
Szikáncson át Földeákig  
a 4415 j. út mentén

 A város külterületeit érintő fej-
lesztés révén kerékpárral is bizton-
ságosan megközelíthető lesz Erzsé-
bet, valamint Szikáncs és Földeák, és 
újabb szakasz épülhet a Szentes felé 
a meglévő kerékpárút folytatásaként
A tervek szerint 15 km különálló 
kerékpárút épül a 4415. j. út mel-
lett a Hódmezővásárhely Kalmár 
Zsigmond utcánál véget érő önálló 
kerékpárúttól kiindulva Szikáncs 
településen keresztül Földeák déli 
bekötőútjáig.
Földeák számára a Makó 
és Hódmezővásárhely 
irányába egyaránt fontos 
lenne, hogy kerékpárutak 
épüljenek. Hajnal Gábor 
polgármester úgy látja, 
hogy az egyik vagy másik 
városban megszálló vendég 
számára egy biztonságos 
kerékpárút megléte 
turisztikai célponttá teheti a 
települést, amely építészeti 
emlékeivel és horgásztavával 
is csábító lehet. - Visszafelé 
a maroslelei úton mehetne 
a vendég - mondja, 
így útba ejthetné az 
óföldeáki erődtemplomot 
is. Tapasztaltam, 
amikor Ausztriában, 
Németországban 
jártam, hogy jelentős 
ága a turizmusnak a 
kerékpárturizmus, vagy 
aktív turizmus. Ennek az 
első lépése az, hogy igénybe 
tudja venni a kerékpárutat 
– mondta a a földeáki 
polgármester, aki maga 
is kerékpárral közlekedik 
és több kisebb kerékpáros 
túrát is szervezett már. 
Az új kerékpárutakkal 
ezek a lehetőségek 
tovább bővülhetnek. 

Erzsébet, és nem mellékesen Pa-
pi-féle szélmalom elérhetősége is 

javul a másik különálló kerékpár- 
úttal a 4421.j. út mentén a Keleti el-
kerülő út csomópontjából kiindulva 
Erzsébet Posta u. csomópontig. 

Grimm Viktor az erzsébeti 
szakasz tervezője szerint 
a kerékpárút megépülése 
a Papi-féle szélmalom 
turisztikai hasznosítását is 
segítheti, iskolai csoportok 
számára mindenképpen jó 
célpont lehet.  
– A malommal 
szemben terveztünk egy 
pihenőhelyet, itt padok, 
kiülők, kerékpártárolók 
lesznek. Az út mellett 
található 8 db buszmegálló 
mellé 6-6 kerékpár 
elhelyezésére alkalmas 
tárolókat terveztünk. 

A 45. sz. főút mellett jelenleg Ba-
rattyosig tartó kerékpárutat meg-
hosszabbítják a tervezett ördöngösi 
mezőgazdasági útig, mellyel De-
rekegyház megközelítése mellett 
Mindszent és Szegvár elérhetősége 
is javul. 
A tervezett fejlesztésekkel a biz-
tonságosabbá váló kerékpáros köz-
lekedés mellett olyan turisztikai 
látványosságok is könnyebben meg-
közelíthetőek lesznek, mint az óföl-
deáki erődtemplom, a Ludas-ha-
lom, a Derekegyház malom vagy a 
derekegyházi Károlyi-kastély. 
A kerékpárutakat jellemzően 2,55 
méteres burkolatszélességgel ter-
vezték meg, kétoldalt épített szegély 
megtámasztással. A kerékpárút 
melletti buszmegállókhoz  kerék-
pártárolók kerülnek kihelyezésre, a 
földeáki út mellett 1 fedett pihenőt is 
kialakítanak. 

Megújul és kibővül  
a Rárósi út és több hozzá 
csatlakozó út

 A fejlesztés több részlete is a Rá-
rósi utat és környezetét érinti. A 47-
es főút északi elkerülőjétől a Nagy-
mágocs – Székkutas közötti útig 
13,6 km, hosszúságban megújul, 4,2 
km hosszan új nyomvonalon kibővül 
a Rárósi út.
Az utat 5,5 méteres burkolatszéles-
séggel tervezték meg, méretezése a 
várható nagy nehézgépjármű for-
galom figyelembe vételével történt 
meg. A szakaszon a megengedett 
sebesség 60 km/h lesz. 
A teljes szakaszon a kerékpáros 
forgalom támogatására kerékpáros 

nyomot festenek majd fel, kerékpá-
ros útbaigazító és tájékoztató táblá-
kat helyeznek el.
3 csatlakozó út is megépül: nyuga-
ti irányból, a 45-ös főút felől egy 
4 km-es szakasz, dél-dél-keleti 
irányból, a 47-es főút felől egy 5,9 
km-es szakasz, Tompahát térségé-
ben pedig egy 2,75 km-es szakasz 
biztosít majd összeköttetést a Rárósi 
úthoz. 
A vegyes forgalmú utak közül 
Márki- Zay Péter a Rárósi 
út meghosszabbítását tartja 
az egyik legfontosabbnak, 
amelynek elkészültével 
egészen a Nagymágocs-
Székkutas közötti útig el lehet 
majd jutni. Ez több település 
számára is hasznos lehet. 
Derekegyház is jól járhat a 
fejlesztéssel. Szabó István 
polgármester egyaránt 
örül az ördöngösi területet 
érintő terveknek, illetve a 
Rárósi utat, valamint ahhoz 
kapcsolódóan a tompaháti 
szakaszt érintő fejlesztésnek: 
Ez nagyon jó településünknek 
is, hiszen Hódmezővásárhely 
jóval közelebb kerül hozzánk 
és a tompaháti embereknek 
is segít a megélhetésben. 

Csomorkánytól  
a 47-esig létrejöhet  
a mezőgazdasági körgyűrű

 6,9 km vegyes forgalmú me-
zőgazdasági út építését tervezték 
meg Hódmezővásárhely - Cso-
morkánynál, a 4418 j. út 12+501 
km szelvényétől az Erzsébethez 
vezető, Hódmezővásárhely 0362/2 
hrsz-ú útig. A nyomvonal részben 

a Pusztaszéli-csatorna mellett ha-
lad, majd nyugati irányba fordul az 
idegenforgalmi látványosságként és 
kerékpáros turisztikai desztináció-
ként is meghatározható Csomorká-
nyi templomromhoz ér, majd végül 
csatlakozik a már kiépült Erzsébeti 
bevezető aszfaltútig. 
Erzsébet és Szikáncs között is bur-
kolatot kap a meglévő földút, illetve 
a leromlott aszfaltos részek felújítá-
son esnek át. A 8,2 km hosszú terve-
zési szakasz Erzsébet déli részéről 
induló úttól a szikáncsi Fő utca asz-
falt burkolatának végéig tart majd. 
Szikáncstól tovább folytatódik a 
körgyűrű kialakítás, 5,6 km-es sza-
kasz épül a  Szikáncs településrész 
felől (4415 jelű összekötő út felől) 
érkező aszfalt burkolat végétől a 
4414 j. útig. 
A 47-es úthoz való zárás a Kishomok 
01972/4 hszr-ú aszfalt burkolatú út 
végétől a meglévő földút nyomvo-
nalán Batida, Gagarin utca Hód-
tó-Kis-tiszai csatorna felőli végéig 
tartó 5,6 km-es szakasszal záródik. 

Aszfaltozást kap a Tisza-
töltés jelenleg földutas 
szakasza

 A tervek szerint 11 km hosszon 
üzemi út épül a Tisza árvízvédelmi 
töltésen a Lúdvári szivattyúteleptől 
a Mártély, Vásárhelyi utcai meglévő 
útig, így végig aszfaltozott úton te-
kerhetünk Mártélytől Algyőig.
A Tisza töltés elérhetősége javulni 
fog egyrészt a Tiszai út 4,8 km-es 
kiépítésével, mely szerint vegyes-
forgalmú út épül a 4521 j. úti kerék-
párút-Tiszai úti földút csomópont-
jától a Tiszai út földút nyomvonalán 
a Tisza töltésig, másrészt a Bodzási 

út felújításával, illetve 5 m-re törté-
nő kiszélesítésével is.
A mezőgazdasági körgyűrű 45 j. 
főút és Mártély közti szakaszának 
tervei is elkészültek, ez a 45. sz. főút 
45+758 km szelvényét köti ösz-
sze meglévő földutakon a Mártély, 
Alkotmány utca burkolt végével 7,6 
km hosszon. A meglévő mártélyi 
kerékpáros úttól kerékpáros nyo-
mok felfestésével és útbaigazító 
táblák alkalmazásával kalauzolják 
el a kerékpárosokat, többek közt a 
Késmárki Imre-féle szélmalomhoz. 
Derekegyház elérhetőségét egy 1,8 
km vegyesforgalmú út építésével 
javítják a 45. számú másodrendű 
főút és az ördöngösi major közötti 
szakasz kiépítésével, így olyan tu-
risztikai látványosságok is köny-
nyebben megközelíthetőek lesznek, 
mint a derekegyházi malom vagy a 
derekegyházi Károlyi-kastély.
A vegyesforgalmú utakat 
4 méter szélesre tervezik, 
a megengedett sebesség 
ezeken 30 km/h lesz. Az 
utak vízelvezetése meglévő 
árkok felújításával, 
illetve új szikkasztó árkok 
kialakításával történik. 
A kerékpáros forgalom 
támogatására kerékpáros 
nyomot festenek majd fel, 
kerékpáros útbaigazító 
és tájékoztató táblákat 
helyeznek el. A mérnökök 
valamennyi érintett 
szakaszon bazalt sárrázókat 
terveztek a földutak 
kereszteződéséhez. Az utak 
építése akkor kezdődhet, ha a 
kormány forrást biztosít rá. 
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KÖZBIZTONSÁG • A városvezetés tesz azért, 
hogy javuljon

Fejlesztik a 
kamerarendszert

BUDAI DÁNIEL

 Átfogó kamerarend-
szer-fejlesztés kezdődött 
Hódmezővásárhelyen, idén 
mintegy 80 új térfigye-
lő kamerát telepítenek vá-
rosszerte. A beruházás az 
önkormányzat és a rendőr-
kapitányság együttműkö-
désében valósul meg annak 
érdekében, hogy a közbiz-
tonságban továbbra is élen 
járjon Vásárhely.
 Szabó Zsolt rendőrkapitány el-
mondta, hogy 90%-ot meghalad 
az eredményes nyomozások száma 
Vásárhelyen, és erre mindenképpen 
jótékony hatással van a térfigye-
lő kamerák rendszere, és ennek a 
további bővítése is. A rendőrség 
nagyon bízik abban, hogy az ered-

ményes közbiztonságot a további-
akban is fent tudják majd tartani, a 
fejlesztésnek köszönhetően javítani 
is. 
A korábbi analóg rendszer digitálisra 
cserélése komoly minőségi változást 
jelent a bűnüldözésben és a megelő-
zésben is. A rögzített kép minősége 
jobb és az új kamerák nagyobb terü-
letet látnak majd be, mint ezelőtt.
Szabó János alpolgármester el-
mondta, hogy a nyílt beszerzési 
eljárással a korábbi ár töredékéért 
tudják modernizálni a vásárhelyiek 
biztonságát támogató rendszert. 
Most a 16 kamerányi kép 2,2 millió 
forintba került. 2017-ben 1 kamera 
is többe került, 2,4 millió forintba.
Az idei, csaknem 15 millió forintos 
beruházásban a kamerák beszerzése 
mellett új szervereket vásároltak és 
egy monitorszobát is kialakítottak 
az önkormányzatnál. 

A NYÍLT VERSENYBEN BESZERZETT KAMERÁK LÉNYEGESEN OLCSÓBBAN LÁTNAK TISZTÁN

GAZDASÁG • Az infláció alig mérséklődik 
az árstopok miatt

2023-ban is sokat 
romlik a pénzünk
B. D.

 Árstopok ide vagy oda, 
2023-ban 17,5 százalékos 
lehet a pénzromlás. Minden 
alapvető inflációs mutató a 
további gyorsulás irányába 
mutat.
 A már korábban bevezetett 
élelmiszerár-stopok bevezetése 
ellenére a feldolgozott élelmisze-
rek árának éves ütemű emelkedése 
Magyarországon a leggyorsabb 
egész Európában – emelik ki az OTP 
Bank elemzői abban a friss értékelő 
anyagukban, amelyről a Portfolio 
számolt be.
A közgazdászok azzal számolnak, 
hogy a múlt héten bejelentett újabb 
árstop a tojásra és a burgonyára 
0,15 százalékpontos fékező hatást 
jelenthet az inflációban. Egyúttal a 
friss árstop-intézkedések kapcsán 

felülvizsgálták korábbi várakozásu-
kat az elemzők: most már azt felté-
telezik, hogy az árstopok az egész 
2023-as évben velünk maradnak.
Mindezen új feltételezések ellenére 
emelték a 2023-as inflációra vo-
natkozó előrejelzésüket: az eddigi 
16,5%-ról 17,5%-ra, vagyis ennyi 
lehet a jövő évi átlagos pénzrom-
lási ütem. Az inflációs folyamatok 
januárban érhetik el a csúcsot, 23-
23,5%-on, a kockázatok azonban 
inkább felfelé mutatnak. 

EGÉSZSÉGÜGY • Az állami ellátás bénázik, a fizetős szárnyal  

Komoly profitot termel a 
vásárhelyi magánklinika
B. D.

 Két év alatt megdupláz-
ta nyereségét a hódmező-
vásárhelyi Porcika Klinikát 
működtető cég.
 A hazai Top 30 legnagyobb magá-
negészségügyi szolgáltató 2021-ben 
40 százalékot is meghaladó árbevé-
tel növekedést ért el és 120 milliárd 
forinttal zárta a tavalyi évet – ez 
derül abból a kiadványból, ami a ha-
zai legnagyobb magánegészségügyi 
szolgáltatókat vette górcső alá. A 
Magyar Tudományos Akadémián 
megrendezett Nagy Magánpraxis 
Napon bemutatott összeállítás lis-
tájára az kerülhetett fel, akinek az 
éves árbevétele elérte a 900 millió 
forintot.
– Ha az állami egészségügy eny-
nyire bénázik, akkor természetes, 
hogy ekkora fejlődésen megy át a 
magánegészségügy – mondta Ré-
kassy Balázs egészségügyi szakértő 
a pénteki konferencián. Hozzátette, 
a növekedéshez a Covid-19 járvány, 
az egészségügyi szolgálati jogvi-
szony bevezetése, és a hálapénz 
kivezetése is hozzájárult. A magán-
ellátás egyre több szolgáltatást tud 
nyújtani, de nem képes a krónikus 
betegek ellátásra és daganatos bete-
gellátásra sem, inkább epizódszerű 
ellátások jellemzők a szektorban. 
A szakember hozzátette, 2019-ben 
350 milliárd forintot tett ki a a Top 
30 magánegészségügyi szolgáltató 
árbevétele, 2022-ben becslések sze-

rint elérheti az 500 milliárd forintot 
is, öt év múlva pedig akár ezer milli-
árd forintra is emelkedhet.
A Napi.hu azt is kiemelte, hogy a 
Top 10 vidéki szolgáltató a 100 ezer 
lakost meghaladó városokban he-
lyezkedik el, többek között Győrben 
és Miskolcon több szolgáltató is van 
a tíz legnagyobb közül. A Tritonlife 
és a Doktor24 sorra vásárolják fel a 
vidéki szolgáltatókat. Utóbbi például 
idén megszerezte a szegedi Medi-
center Szakorvosi Intézetet, ahol 14 
rendelőben, 40 egészségügyi szak-
területen várja ellátásra érkezőket 
az ott dolgozó mintegy 200 orvos és 
egészségügyi szakdolgozó.
A portál rávilágított: a vidéki nagy-
városban működő Top 10-es szerep-
lők árbevétele 100-400 millió forint 
között van, a cégeket többségében 
helyi orvosok alapították, ez pe-

dig jelentős különbség a budapesti 
magánszektorhoz képest, amiket 
független vállalkozók működtetnek. 
A vidéki intézmények átlagosan 39 
százalékos, a fővárosi szolgálta-
tók pedig 47 százalékos árbevételt 
emelkedést produkáltak egy év alatt.
Hódmezővásárhelyen – 2021 óta új 
helyszínen – a Porcika Klinika biz-
tosít magánegészségügyi szolgál-
tatást. Az ellátóhelyet a Vásárhelyi 
Sárkányfű Egészségügyi és Szolgál-
tató Kft. működteti. Az Igazságügyi 
Minisztérium nyilvános cégadatbá-
zisa szerint a társaságnak 2019-ben 
16 millió forint volt az adózás utáni 
nyeresége. 2020-ban már 28 millió, 
míg tavaly 29 millió forint profitot 
termelt úgy, hogy három éve közel 
25, tavalyelőtt több mint 37, 2021-
ben pedig 35 milliós árbevételt ért 
el. 

A MINŐSÉGI KISZOLGÁLÁSÉRT INKÁBB FIZETNEK A BETEGEK

SZEMÉLYCSERÉK • 5 napig hallgatott a kormány Palkovics 
lemondása után

Lázáré a közlekedés
K. A.

Palkovics László lemondása 
után az TIM közlekedési ál-
lamtitkára, Vitézy Dávid is 
távozik a kormányból. Ezt 
Facebook oldalán jelentet-
te be, egyúttal azt is, hogy 
a közlekedés Lázár János-
hoz kerül. Lázár, ugyancsak 
közösségi oldalán, közölte, 
hogy a feladatot elfogadja.
A új energetikai tárca létrejötte ré-
vén, Palkovics László miniszter le-
mondásával a Technológiai és Ipari 
Minisztérium megszűnik, ezáltal az 
eddigi közlekedési államtitkári fel-
adataim is véget érnek – írta Vitézy 
Dávid közösségi oldalán. Azt is kö-
zölte a posztban, hogy a közlekedési 
szakterület felügyelete az új kor-
mányzati feladatmegosztás szerint 
Lázár János minisztériumához kerül 
át.
Vitézy megköszönte Palkovicsnak és 
a kormánynak a közös munkát, és 
azt írta, az elmúlt fél évben a hazai 
közösségi közlekedés és a vasút szá-

mos nagy ügyében a helyes irányba 
tudott egyet előrelépni.
Lázár János negyed órával hamarabb 
tette ki a fotóját és egy – az előzmé-
nyeket tekintve – áthallásos idéze-
tet, Széchenyitől: „Az ember annyit 
ér, amennyit használ.”
Azt írta, ez az ő hitvallása is. Úgy 
fogalmazott, hogy az új feladattal 
a miniszterelnök most lehetőséget 

ad arra, hogy újabb területen járul-
hasson hozzá a haza és a haladás, 
a nemzeti szuverenitás és polgári 
fejlődés ügyéhez.
A poszt alatt – a sok gratuláció 
mellett – néhányan emlékeztetnek 
Lázár János „mindenki annyit ér, 
amennyije van” mondatára, mások 
pedig arra biztatják a minisztert, 
tartsa meg Vitézy Dávidot. 

 FORRÁS: LÁZÁR JÁNOS FACEBOOK OLDALA
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NÉPSZOKÁS • Hagyományteremtő Márton-nap a tájházban

Libát enni, nem éhezni
VAS RAMÓNA

 Hagyományteremtő cél-
lal az Oldalkosár utcai óvo-
dások a Tájházban ünne-
pelték a Márton-napot. A 
néphagyomány szerint, aki 
november 11-én libát nem 
eszik, az egész évben éhezik. 
A Bessenyei Ferenc Művelő-
dési Központ szervezésében 
megvalósuló program gon-
doskodott a bőségről, hiszen 
a vendégek többek között 
libatepertőt, valamint lila-
hagymával kínált libazsíros 
kenyeret is fogyaszthattak.
 A Márton-napi népszokásokat az 
Oldalkosár utcai óvodások segítsé-
gével elevenítették fel a  résztvevők 
a Tájházban. Meszlényiné Hegedűs 
Judit az Oldalkosár utcai Óvoda 
óvodapedagógusa elmondta, hogy 
egész héten erre a rendezvényre ké-
szültek, verseket és dalokat tanultak 
és a lámpásokat is maguk az ovisok 
készítették, akik nagyon várták, 
hogy részt vegyenek a Márton-na-
pon. Az óvoda első alkalommal, 
ugyanakkor hagyományteremtő 
céllal ünnepelte itt ezt a jeles alkal-
mat.
Kardos Szilvia óvodavezető szerint a 
néphagyományőrzés nagyon fontos 
feladata az óvodai nevelésnek és na-
gyon örültek annak a lehetőségnek, 
hogy az ovihoz nagy közel, az au-
tentikus tájházban sikerült megün-

nepelni a jeles napot.
A jótékonykodásáról ismert Márton 
neve összeforrt a libákkal. A legenda 
szerint ugyanis püspökké választása 
előtt egy lúd-ólban próbált elrej-
tőzni, de a szárnyasok elárulták őt 
gágogásukkal. Hangjukat a madarak 
a tájházban is kieresztették, külö-
nösen, amikor szökni próbáltak, ám 
végül az erős férfi kezeknek sikerült 
újra nyakon csípni őket és vissza-
tenni zárt helyükre.
Terendi Viktória néprajzkutató el-
mondta, hogy ez a nap a következő 
évre való felkészülésnek volt egy 
fontos állomása, mert ekkor azért 
is kellett libát fogyasztani, mert úgy 
tartották, hogy aki ezen a napon 
libát nem eszik, majd egész évben 
éhezik. El kellett kerülni ezt a szőr-

nyű veszélyt. A libafogyasztásnak a 
praktikus magyarázata is, mert ek-
kora meghíztak a libák, a malacokat 
pedig még egy kicsit hizlalni kellett, 
hogy András napján le lehessen őket 
vágni.
Az idei program sem telhetett el libás 
ételek kóstolása nélkül, erről a Bes-
senyei Ferenc Művelődési Központ 
rendezvényszervezője, Sonkoly Ág-
nes gondoskodott. Elmaradhatatlan 
része a Márton-napnak a finom li-
batepertőből kisült libazsíros kenyér 
lilahagymával, savanyú káposztával. 
És ha már be van gyújtva a kemence, 
akkor sütöttek sült tököt és almát is. 
A felnőttek az ilyenkor csapra vert, 
újborral öblíthették le a sós és édes 
finomságokat a Márton napi viga-
dalmon. 

 KICSI, NAGYOK, LIBÁK - MÁRTON-NAP A TÁJHÁZ UDVARÁN

TÁRLAT • Hogy ne legyen szégyen cigánynak lenni

Hétköznapi roma hősök
V. R.

 Az előítéletesség, a rasz-
szizmus, a kollektív bű-
nösségtétel falait szeretnék 
lebontani a romák azzal a 
fotókiállítással, amely no-
vember 12-én, szombaton 
délután nyílt meg a Bes-
senyei Ferenc Művelődési 
Központ második emeleti 
termében - hangsúlyozta 
Búza Károly. Szerinte erre a 
célra a legjobb eszköz a kul-
túra, amely hidat tud terem-
teni cigány és nem cigány 
emberek között.
 A roma himnusz is felcsendült 
az 1 Magyarország Kezdeménye-
zés által szervezett fotókiállításon, 
középpontban a helyi emberekkel 
és szokásaikkal. Csongrád-Csanád 
megyében közel 1000 darab szemé-
lyes fénykép gyűlt össze és ha nem is 
mindet, de a felét megismerhették a 
BFMK második emeletére érkezők.
- Az előítéletesség, a rasszizmus, a 
kollektív bűnössé tétel falait akarjuk 
ezzel a kiállítással lebontani és szerin-

tem erre a legkiválóbb eszköz a kultú-

ra. Itt a legbensőségesebb dolgainkat 
mutatjuk be, hiszen a családunkat, 
a gyökereinket lehet megismerni – 
mondta Búza Károly.

A hiánypótló eseményre a város 
elöljárói is ellátogattak. Márki-Zay 
Péter polgármester szerint is az 
identitáserősítés miatt fontosak az 
ilyen alkalmak. „Úgy gondolom, hogy 
büszkén, a hagyományaikat tudni kell 
ápolni a vásárhelyi cigányság képvise-

lőinek is, és mi ebben minden támoga-

tást meg fogunk adni.”
- Óriási lépés minden kulturális tett, 
ami a gyerekekben újraépíti a roma 
identitást – mondta Varga Gusztáv, 
aki kiemelte: a város segítségével 
jövő szeptembertől a Kalyi Jag Egye-
sület képzést is indít Hódmezővá-
sárhelyen. Olyan kezdeményezés ez, 

amelyben az értelmiség kinevelése 
kezdődik el, a szaktudás elsajátítása. 
Nagyon fontos, hogy egy olyan múl-
tat hagyjunk magunk mögött, amely 
szorított minket. 
A kiállításon a fényképek mellett 
Czutor Béla híres hegedűjét is meg-
csodálhatták a vásárhelyiek, amivel 
a híres cigányprímás a századelőn a 
Fekete Sas közönségének húzta.
A kiállítás megnyitója igazi ösz-
szművészeti jelleget öltött, mert az 
autentikus zene, a hozzá szorosan 
kapcsolódó tánc, a költészet, va-
lamint a gasztronómia is szerepet 
kapott. 

A KULTÚRA HIDAT KÉPEZ A ROMÁK ÉS NEMROMÁK KÖZÖTT

BFMK • Kávérajongóknak kötelező kiállítás

Nők kávéval 
festve
V. R.

 A kávét használja festék-
ként és elbűvölő női alako-
kat örökít meg. Az alkotások 
nem csak a gondolatokat, a 
kávé utáni sóvárgást is fel-
ébresztik. Prém Szabolcs 
“Kávézzunk másképp” kiál-
lítása a BFMK-ban tekinthe-
tő meg.
 Prém Szabolcs építészmérnök 
2015-ben először alkotott kávé-
val, vagyis festményein festékként 
használja az éltető nedűt. 2017-ben 
volt első kiállítása.
November végéig látogatható a 
Bessenyei Ferenc Művelődési Köz-
pontban egy kiállítás, ahol Prém 
Szabolcs munkáit csodálhatjuk meg, 
az elmúlt 5 év válogatott alkotásait.
A művész elmondása szerint a kávé 
lehetővé teszi, hogy az évekkel ez-
előtti munkáihoz hozzányúljon, így 
számos olyan alkotás van, amit akár 
évekkel később tud befejezni vagy 
kiegészíteni. Az alkotó számára na-
gyon fontos volt a megfelelő tónu-
sok kitapasztalása, a világos és sötét 
árnyalatok megtalálása és hogy 
kontrasztot tudjon adni munkáinak.
Prém Szabolcs nem csak a kávénak, 
hanem a női nemnek is nagy tiszte-
lője, ezért alkotásain központi sze-
repet kap a női alak megjelenítése.
A kávéval készült festmények nem 
csak vizuális ingereket nyújtanak, 
hanem szaglószerveink is műkö-

désbe léphetnek, hiszen a kávé illa-
tát erőteljesen érezni lehet minden 
alkotáson. Azokon a munkákon, 
amelyek nem üveges keretben van-
nak, akár másfél év után is érezni a 
kávé illatát.
A „Kávézzunk másképpen” kiállí-
tást a BFMK-ban november végéig 
lehet megcsodálni. 

KÁVÉVAL FESTETT LÁNY - EGYIKE PRÉM 
SZABOLCS MUNKÁINAK

TRADÍCIÓ • Két évtizede őrzik 
a hagyományokat

20 éves  
az Árendás 
Néptáncegyüttes
K. A.

 Ennek apropóján az 
együttes jubileumi gálamű-
sorokat szervezett. Novem-
ber 26-án szombaton JUBI-
LÁLÓK címmel 2 előadást is 
tartanak, 16, illetve 19 órai 
kezdettel a Bessenyei Ferenc 
Művelődési Központban. 
 Közreműködnek a Bóbita cso-
port, a Kiscsillag csoport, az Árendás 
Néptáncegyüttes, valamint vissza-
térő jubiláló táncosaik. Muzsikál a 
Bakator Zenekar
November 27-én vasárnap 18 órától 
Kiskertemben szembogár címmel 
tartanak előadást.
Közreműködnek az együttes gyer-
mek, ifjúsági és felnőtt csoportjai: 
Tücsök, Tökmag, Kuncogó, Tenge-

lice, Ficánka, Bóbita, Kiscsillag, Ka-
sziba, Árendás Muzsikál a Bakator 
Zenekar. 

HÁROM ELŐADÁSSAL ÜNNEPLIK 
AZ ÉVFORDULÓT
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VÍZILABDA • Utolsó 12 percben nem kaptak gólt a vásárhelyiek

Mumust vert a HVSC

BÍRÓ DÁNIEL

 Parádés végjátékot pro-
dukált az OB I/B-s férfi vízi-
labda bajnokság mai fordu-
lójában a HVSC, minek hála 
három ponttal térhetett haza 
a fővárosból.
 Azonos pontszám a tabellán, ki-
egyenlített erőviszonyok jellemez-
ték a legutóbbi párharcot, ami a vá-
sárhelyi pólósokra várt szombaton 
az Ybl WPC otthonában. A kezdeti 
gólváltás után sorra maradtak ki a 
helyzetek, a játékvezetők is alig ad-
tak ítéletet a két gárda számára, így 
felértékelődött, hogy a 6-6 elleni já-

tékban ki hibázik kevesebbet. Ennek 
tükrében még inkább említésre ér-
demes, hogy 12 perccel a lefújás előtt 
még 7-5-re vezettek a vendéglátók, 
attól fogva viszont képtelek voltak 
betalálni, a HVSC viszont három 
akciógólt rámolt be a végső másfél 
negyedben.

Ybl WPC – HVSC 7-8  
(3-3, 3-1, 1-2, 0-2)

Szabó Tamás vezetőedző: – Azzal a 
céllal utaztunk fel, hogy ki-ki mecs-
cset játszunk Budapesten. Ennek 
megfelelően kezdtünk, fej-fej mel-
letti küzdelem volt az elején. Aztán 
egy támadásbeli hibánkat lefordu-
lásból büntettek a hazaiak, később 
egy ötméterest is ítéltek ellenünk, 

HATODIK HELYEN ÁLLNAK JELENLEG A VÁSÁRHELYI PÓLÓSOK

amivel el tudtak lépni a pestiek. A 
végére összeállt a védekezésünk, 
Pászti Benedek védte a hajrában a 
kapunkat, amit nem tudtak bevenni, 
mi viszont akciógólokat lőttünk. A 
hajrában már nagyon fáradtak vol-
tunk, a szívünk vitt minket előre, de 
meg tudtuk nyerni a találkozót. Ami 
azért is különleges, mert számunkra 
mumus volt eddig az Ybl, Budapes-
ten nem tudtunk korábban ilyen 
sikernek örülni.
A 14 csapatos tabella 6. helyén áll a 
HVSC, legközelebb november 19-én 
Szombathelyen játszik bajnokit a 
gárda. 

KOSÁRLABDA • Kiváló dobóformát mutatott 
a csapat

Legyűrte a Győrt  
a Kosársuli
B. D.

 Tizennégy sikeres triplát 
dobtak a vásárhelyiek a pén-
tek esti bajnoki mérkőzésen.
Az NB I/B férfi kosárlabda bajnokság 
zöld csoportjának tabellája alapján 
rangadónak ígérkezett a Kosársuli 
és a Győr párharca, hiszen mindkét 
együttes három győzelmet és négy 
vereséget tudott maga mögött a 
szezonban. A várakozásoknak meg-
felelően a harmadik negyed derekáig 
fej-fej mellett küzdött a két gárda a 
Hódtói Sportcsarnokban, ám ekkor 
Varga Zalán előkészítőként és pont-
szerzőként is megtolta a vásárhe-
lyiek szekerét. A negyedik játékrész 
elején már 18 pontos előnye is volt 
a házigazdáknak, innen próbáltak 

visszakapaszkodni a kisalföldiek, de 
utolérni már nem tudták a Kosársu-
lit. A legeredményesebb játékos Var-
ga Zalán volt, aki 26 pontot termelt.
Bodrogi Bau Vásárhelyi Kosársuli – 

Agrofeed Uni Győr 90-84 
 (28-22, 15-20, 32-18, 15-24)

Slobodan Kalinic vezetőedző: „Ne-

héz, de jó meccset játszottunk. Bár a 
védekezésünkkel nem vagyok elége-

dett, de remek dobóformát mutattunk, 
és ennek köszönhetjük a győzelmün-

ket. Gratulálok a srácoknak, ezzel a 
lendülettel folytatjuk a szezont.”
Jelenleg a 12 csapatos mezőny hato-
dik helyén áll a hódmezővásárhelyi 
együttes.
Kedden, lapzártánk után a Kecske-
mét otthonában lép pályára a Bod-
rogi Bau Vásárhelyi Kosársuli. 

18 PONTOS ELŐNYE IS VOLT A HAZAIAKNAK

MEGEMLÉKEZÉS • 27 éven át szolgálta a helyi kosárlabdát 
a sportember

Emléktáblát kapott Elek 
András
V. R.

 Múlt héten Elek András 
emlékének adóztak a Hódtói 
sportcsarnokban: felavatták 
a helyi kosárlabdasport leg-
meghatározóbb alakjának 
emléktábláját.
 Nemrégiben ünnepelte volna 72. 
születésnapját a tavaly áprilisban el-
hunyt sportvezető, Elek András, aki 
elsőként alapított utánpótláskosár-
labda-egyesületet Magyarországon. 
Áldozatos, lehetetlent nem ismerő 
munkájának köszönhetően nem 
csupán életben maradt a sportág 
Hódmezővásárhelyen, hanem évről 
évre több száz fiatal ismerkedett 
meg és gyakorolta a kosárlabdát, sőt 
az élvonalba juttatta a felnőtt férfi 
gárdát.
– András makacs és eltökélt volt, soha 
nem adta fel céljait. A kosársuli fel-
építésének és 27 éven át tartó töretlen 
működtetésének felelősségét senki 
nem érezte át igazán. Mi, az új veze-

tőség , talán most kezdjük el érezni, 

mit is jelenthetett ez neki. Kész volt 
mindent feláldozni azért, hogy most 
itt lehessünk, és azt mondhassuk: a 
Vásárhelyi Kosársuliba mintegy há-

romszáz fiatal kosárlabdázik és sajá-

títja el az értékrendet, amely a pályán 
kívül is sikeressé és emberségessé teszi 
őket – fogalmazott Szabó Attila, az 
egyesület jelenlegi elnöke. 

A NAPOKBAN ÜNNEPELTE VOLNA 72. SZÜLETÉSNAPJÁT A NÉHAI KLUBELNÖK

LABDARÚGÁS • 11 perc kellett a sikerhez

Idegenben 
győzött  
az éllovas HFC
BOTTYÁN RÓBERT

 Az utolsó tizenegy perc-
ben szereztek két gólt a vá-
sárhelyiek a Bánk ellen a va-
sárnapi találkozón. Bár egy 
mérkőzéssel kevesebbet ját-
szott az Iváncsa, a HFC veze-
ti a bajnokságot előttük.
 Bánk-Dalnoki LA – Hódmezővá-
sárhelyi FC 0-2 (0-0)
NB III. közép csoport, 17. forduló. 
Vezette: Jakab Árpád (Szabó D., Ur-
gyán)
Bánk: Zima – Darabont, Kócsa, Jó-
zsa, Takács, Haronisz, Frey, Szent-
péteri (Fellegi 73′), Kiss, Sápi, Török.
HFC: Deczki – Hegedűs (Barta 66′), 

Vastag, Tapiska, Bata, Irmes (Ken-
deresi 78′), Orosz, Povázsai, Pesuth 
(Erhardt 88′), Zabari, Szabó.
Gsz.: Pesuth 79′, Bata 88′ (büntető-
ből).
Sárga: Szentpéteri 66′, Zima 87′, ill. 
Orosz 48′, Pesuth 69′, Vastag 86′.
Antal Krisztián vezetőedző: – Fontos 
volt, hogy az ESMTK elleni vereséget 
követően győzelemmel folytassuk a 
bajnokságot. Az ilyen sikerek, mint 
a mai, a legfontosabbak, hiszen 
nehezen, de megszereztük. Duplán 
jár a gratuláció a fiúknak, hiszen az 
ellenfél mellett a külső körülmé-
nyekkel is sikeresen megküzdöttek. 
A HFC-re rangadó vár, az Iváncsát 
fogadja hazai pályán. 
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KREATIVITÁS • Jobbagyféltekés 
rajztanfolyam Vásárhelyen

Szép rajzok, 
relaxált állapot
SOÓS KATA

 Számos lehetőség áll a 
rendelkezésünkre, hogy az 
elménket megnyissuk, és 
kreatívabbaká váljunk. Sok-
szor nem is jut eszünkbe a 
legegyszerűbb. Egy ceruza és 
egy papírlap. Persze a rajzo-
lásban is jó, ha szakértő ke-
zek vezetnek minket, ehhez 
pedig Hódmezővásárhelyen 
minden adott.
 - Rengeteg a teher, a jövőbeni ki-
látások bizonytalanok, egyik stresz-

szhelyzetből megyünk a másikba. 
Nem mindegy, hogyan éljük meg. 
Nem tartom jónak, ha megszépítjük 
magunknak a valóságot. Becsapjuk 
önmagunkat, téveszmékben élhetünk. 
Igenis szembe kell nézni a helyze-

tünkkel, önmagunkkal. Meg kell oldani 
azokat. Ehhez viszont önismeret kell, 
mire vagyunk képesek, mire nem. 
Mihez kell segítséget kérni, akár csa-

ládtól, barátoktól, szakemberektől  
- az ismerős élethelyzetekről Nyári 
Júlia, a Buborék Szabadművészeti 
Egyesület vezetője beszélt a Hód-
pressnek. Akár a gyermekeknek az 
iskolában, ugyanúgy a felnőtteknek 
is a napi siker eszköze az egészséges 
önbizalom. Ezt sikerélményekkel le-
het felépíteni, szinten tartani. A jobb 
agyféltekés rajzolást megtanulni, 
egy sikerélmény. Az alap szintről 
pedig elkezdeni fejlődni még na-
gyobb sikerélmény.
Eredetileg a negatív érzelmeket job-

ban megéljük, jobban emlékszünk, 

intenzívebbek, ugye? Jobban emlék-

szel egy negatív élményre, mint egy 
pozitívra? Tudod miért? Mert ez volt 
belénk kódolva, úgy az elejétől kezd-

ve. Az ősember az életben maradásért 
azokat a hangokat, illatokat, szagokat 
jegyezte meg, amik veszélyesek voltak 
számára. De ennek már vége, ideje új-
rakódolni magunkat. Hogyan? Először 
is használd tudatosan a jobb és a bal 
agyféltekét. Integráld őket. Különítsd 
el az érzelmi és a racionális döntései-
det. Erre a legjobb vizuális gyakorlat a 
jobb agyféltekés rajzban van -mesél a 
tanfolyamról Nyári Júlia.
A rajzgyakorlatok alatt konkrétan 
kikapcsolják a gondolkodó, analiti-
kus, részletező és mindent szavak-
kal megmagyarázó bal agyféltekét, 
és aktiváljuk a gyermekkorunkban 
elnyomott kreatív, egészben látó, 
érzékelő jobb agyféltekét. Ez adja 
meg a holisztikus látásmódot, 
melyre szükség van ahhoz, hogy ne 
roppanjunk bele a valóságba.
A rajztanfolyamokon már részt lehet 
venni szombatonként. A Kenguru 
Panzióban tartják a foglalkozásokat, 
sokan örömmel rajzoltak már rajta 
korábban is:
- Szülinapi ajándék volt Juli rajz-

tanfolyama a lányomnak, de együtt 
vettünk részt rajta. Amellett, hogy 
klassz program, közös élmény volt, 
még értékelhető rajzot is készítettem. 
Én, akinek a pálcikaember is kihívás, 
felismerhető lovat és cicafejet alkot-

tam! A tanfolyam jó hangulatban telt, 
úgyhogy várjuk a folytatást - osztotta 
meg gondolatait Kovács Ildikó, a 
rajztanfolyam egyik résztvevője. 

 PÁLCIKAEMBERTŐL A VALÓSÁGÁBRÁZOLÁSIG

Képviselői lakossági 
fórumok

	 Lőkösné	 Nagy	 Sarolta	 képvi-
selő	 november	 23-án,	 szerdán	
17.30	órától	tart	lakossági	fórumot	
a	 Tabáni	 Olvasókör	 épületében,	
a	 Szerencse	 utca	 6	 szám	 alatt.	 A	
fórumon	 mindenkit	 szeretettel	
várnak,	 jelen	 lesznek	 a	 hivatali	
dolgozók	és	Márki-Zay	Péter	 pol-
gármester	 is,	akiknek	szintén	fel-
tehetik	 kérdéseiket,	 elmondhatják	
észrevételeiket.
	 Otlokán	 Mihály	 képviselő	 tart	
lakossági	 fórumot	 tart	 november	
30-án,	szerdán	17:30	-tól	a	Malom	
utcai	 óvoda	 épületében,	 a	 Malom	
utca	 25	 szám	 alatt.	 A	 fórumon	
részt	 vesznek	 a	 hivatal	 dolgozói	
és	 Márki-Zay	 Péter	 polgármester	
is,	 akiknek	 feltehetik	 kérdéseiket,	
jelezhetik	a	körzet	problémáit.

Adventi gyertyagyújtás 
a város adventi 

koszorúján
	 November	 27-én	 délután	 17	
órakor	gyújtja	meg	Márki-Zay	Pé-
ter	 polgármester	 a	 város	 adventi	
koszorúján	az	első	gyertyát,	amely	
idén	 a	 BFMK	 előtti	 téren	 lesz	 és	
egyben	 megnyitja	 az	 idei	 Adventi	
Vásárt.

Felméréssel próbál 
valóban a fiatalokra 

figyelni az Ifjúsági Klub
	 Az	 Ifjúsági	Klub	szakmai	veze-
tője,	 Gál	 Boglárka	 felmérést	 kez-
deményezett	a	hódmezővásárhelyi	
fiatalok	szabadidős-	és	kultúrafo-
gyasztási	szokásairól.	A	folyamat-
hoz	szülők	csatlakozását	is	várják,	
jelentkezni	a	BFMK	portáján	lehet.


